


nsc.uzis.cz

SHRNUTÍ ČINNOSTI KOMISE 
PRO PROGRAM SCREENINGU 
KARCINOMU PRSU, 
KOORDINÁTORŮ A NSC

Karel Hejduk, Veronika Rybenská, Tomáš Vyskot, Ondřej Ngo, 
Renata Chloupková, Monika Ambrožová, Ondřej Májek

a kolektiv Národního screeningového centra ÚZIS ČR

14. 11. 2024



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních screeningových programů

Rozvoj elektronizace zdravotnictví pro podporu preventivních a screeningových programů

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních screeningových programů

Rozvoj elektronizace zdravotnictví pro podporu preventivních a screeningových programů

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



• Nově zřízena 15. února 2023 příkazem ministra č. 13/2023

• Předseda: prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. (AMA ČR)

• Místopředseda: RNDr. Ondřej Májek, Ph.D. (NSC)

• Tajemník: PhDr. Karel Hejduk  (NSC)

• Členové:
• prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR)

• Mgr. Eva Šindlářová  (Odbor zdravotní péče MZ ČR),

• MUDr. Iveta Matějovská, CSc. (Odbor regulace cen a úhrad MZ ČR),

• MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D. (Asociace mamodiagnostiků ČR),

• MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. (Sdružení soukromých gynekologů ČR),

• MUDr. Petr Šubrt (Sdružení praktických lékařů ČR),

• MUDr. Josef Bárta (Česká radiologická společnost ČLS JEP),

• MUDr. Lucia Veverková, Ph.D. (KOMD ČRS ČLS JEP),

• Ing. Eva Jursíková (Státní úřad pro jadernou bezpečnost),

• MUDr. Helena Sajdlová (Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR),

• MUDr. Renáta Knorová, MBA (Svaz zdravotních pojišťoven ČR),

• Host: Mgr. Štěpánka Pokorná (Aliance žen s rakovinou prsu)

• Koordinátorka screeningového programu: Ing. Veronika Rybenská (NSC)

• Zápisy jsou zveřejňovány na stránkách poradních orgánů MZ https://ppo.mzcr.cz/

KOMISE PRO PROGRAM SCREENINGU KARCINOMU PRSU

https://ppo.mzcr.cz/


• Komise pro program screeningu kolorektálního karcinomu – 4 jednání, dostupné na 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/197

• Komise pro program screeningu karcinomu prsu – 2 jednání, zápisy dostupné na 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/196

• Komise pro program screeningu karcinomu děložního hrdla – 2 jednání, dostupné na 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/192

• Komise pro program časného záchytu karcinomu plic – 2 jednání, dostupné na 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/193

• Komise pro přípravu programu časného záchytu karcinomu prostaty – 5 jednání, 
dostupné na https://ppo.mzcr.cz/workGroup/194

• Komise pro přípravu programu screeningu aneurysmatu abdominální aorty – 4 jednání, 
dostupné na https://ppo.mzcr.cz/workGroup/191

• Komise pro přípravu programu časného záchytu poruch štítné žlázy v těhotenství – 1 
jednání, zápis dostupný na https://ppo.mzcr.cz/workGroup/198

JEDNÁNÍ SCREENINGOVÝCH KOMISÍ KONANÝCH V ROCE 2024

V roce 2024 probíhala činnost 7 komisí a proběhlo 20 jednání. Ze všech jednání jsou zveřejňovány zápisy.

→ Jednotné metodické řízení screeningových programů.

https://ppo.mzcr.cz/workGroup/197
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/196
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/192
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/193
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/194
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/191
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/198


• Vydání aktualizované metodiky programu: aktualizace Doporučeného 
standardu pro poskytování screeningu karcinomu prsu a provádění 
diagnostické mamografie v ČR, který byl dne 29.4.2024 zveřejněn ve 
Věstníku MZ č. 5/2024.

• Nabídka SLZT stran podpory aktivit ve vztahu k odvykání kouření v rámci 
screeningových programů.

• Tvorba podkladů pro analýzu geografické dostupnosti mamografického 
screeningu v ČR.

• Rozšíření sítě mamografických pracovišť: vyhlášení Výzvy k podání 
žádosti o udělení statutu pracoviště pro mamografický screening ve 
Zlínském kraji, která byla dne 31.7.2024 zveřejněna ve Věstníku MZ č. 
9/2024. Jsou v řešení kapacity mamografického screeningu v dalších 
okresech.

ČINNOST ŘÍDÍCÍ KOMISE PRO PROGRAM SCREENINGU KARCINOMU 
PRSU V ROCE 2024



• Kouření a riziko karcinomu prsu
• Kouření zvyšuje incidenci karcinomu prsu 

• Riziko stoupá s intenzitou a dobou kouření

• Kouření zvyšuje u pacientek s karcinomem prsu celkovou mortalitu i riziko úmrtí na karcinom prsu

• Benefity kuřácké abstinence po diagnóze karcinomu prsu
• Rychlejší hojení po jakékoli operaci

• Po zanechání kouření zlepšení přežití u všech klinických stádií

• ↓ markerů zánětu

• Krátká intervence: Dotaz → Intervence → Kontakty

• Závěry komise:
• Možnost přidání věty k odvykání kouření do nálezu pacientkám

• Zveřejnění odkazu na e-learning pro zdravotníky na webu www.mamo.cz

• Zveřejnění letáků pro pacienty ke stažení na webu www.mamo.cz (možnost zaslání plakátu či letáků 
ze strany SLZT)

NABÍDKA SLZT STRAN PODPORY AKTIVIT VE VZTAHU K ODVYKÁNÍ 
KOUŘENÍ V RÁMCI SCREENINGOVÝCH PROGRAMŮ



ČINNOSTI REGIONÁLNÍCH KOORDINÁTORŮ MAMOGRAFICKÉHO 
SCREENINGU

• Regionální koordinátoři jsou jmenováni Komisí.

• Přispívají ke koordinaci screeningového procesu, kontrolují dodržování standardů 
zdravotnických zařízení pro mamografický screening a podporují evaluaci 
screeningového programu.

• Fyzická kontrola určeného pracoviště pro mamografický screening probíhá 
minimálně 1x ročně.

• K záznamu o provedené kontrole slouží aktualizovaný formulář, zaslaný 
koordinátorům v dubnu 2024, kde jsou v závěru hodnoceny jednotlivé kategorie. 
Koordinátor uvede, zda screeningové pracoviště splňuje/nesplňuje kritéria provádění 
screeningu, případně navrhne nápravná opatření s termínem nápravy.

• Formulář slouží jako podklad pro komplexní zhodnocení screeningového pracoviště 
Komisí. V případě opakovaně nevyhovujících kritérií může vést ke správnímu řízení o 
odebrání statutu.

• Výsledky kontrol jsou následně NSC ÚZIS předkládány členům Komise.



ČINNOSTI REGIONÁLNÍCH KOORDINÁTORŮ MAMOGRAFICKÉHO 
SCREENINGU

• K tomuto dni:

• bylo provedeno 46 kontrol pracovišť z celkového počtu 73 pracovišť,

• zkontrolovaná pracoviště splňují kritéria provádění screeningu.

Kraj
Počet 

center

Počet 

zkontrolovaných 

center

Počet ze 

zkontrolovaných 

center splňující 

kritéria

Zbývá 

zkontrolovat

Hlavní město Praha 11 2 2 9

Středočeský kraj 5 3 3 2

Jihočeský kraj 2 2 2 0

Plzeňský kraj 5 1 1 4

Karlovarský kraj 2 2 2 0

Ústecký kraj 4 3 3 1

Liberecký kraj 3 3 3 0

Královéhradecký kraj 6 5 5 1

Pardubický kraj 3 2 2 1

Kraj Vysočina 5 5 5 0

Jihomoravský kraj 8 6 6 2

Olomoucký kraj 6 1 1 5

Moravskoslezský kraj 9 9 9 0

Zlínský kraj 4 2 2 2 ke dni 14.11.2024



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních screeningových programů

Rozvoj elektronizace zdravotnictví pro podporu preventivních a screeningových programů

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



• Analytické činnosti
• Hodnocení indikátorů kvality z dat registru mamografického screeningu (prozatím IBA LF MU)

• Evaluace screeningového programu karcinomu prsu z dat Národního zdravotnického informačního 
systému (ÚZIS)

• Regionální hodnocení dostupnosti mamografického screeningu

• Zpřístupňování dat široké odborné i laické veřejnosti (https://nsc-data.uzis.cz/)
• Analytické reporty

• Online analýza

• Datové sady

• Reporting poskytovatelům zdravotních služeb
• Reporty indikátorů kvality mamografickým pracovištím (prozatím IBA LF MU)

• Reporty praktickým lékařům o pokrytí všech screeningových výkonů u osob v kapitaci (z dat NZIS, 
provádí ÚZIS) – realizováno 

• Reporty ambulantním gynekologům (z dat NZIS, provádí ÚZIS) – plánováno 

ANALYTICKÝ A DATOVÝ SERVIS PRO PROGRAM SCREENINGU 
KARCINOMU PRSU

….



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních screeningových programů

Rozvoj elektronizace zdravotnictví pro podporu preventivních a screeningových programů

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



• Screeningové registry
• Novela Zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách zavádí pojem „Národní 

registr preventivních a screeningových vyšetření“
• Propojení datových zdrojů NZIS

• Sdílený zdravotní záznam
• Novela Zákona č. 325/2021 Sb. o elektronizaci zdravotnictví zavádí pojem „Sdílený 

zdravotní záznam – výsledky preventivních a screeningových vyšetření“
• Kontrola nároku pacienta na všechna screeningová vyšetření (PL, GYN), informace 

o výsledku apod.

• Centrální rezervační systém
• Možnost objednat se na jakékoliv screeningové vyšetření ke specialistovi
• Umožněna komunikace s komerčními rezervačními systémy

• Další využitelné prvky elektronizace zdravotnictví
• EZKarta – informace o nároku, inf. o termínu, inf. o výsledku, notifikace termínu 

apod.
• eŽádanka

ROZVOJ ELEKTRONIZACE ZDRAVOTNICTVÍ PRO PODPORU 
SCREENINGOVÝCH A PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních screeningových programů

Rozvoj elektronizace zdravotnictví pro podporu preventivních a screeningových programů

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



• Konference PREVON (prevon.uzis.cz) 

• Desítky odborných konferencí

• Připravována inf. kampaň na podporu screeningů

• Webové stránky screeningových programů

INFORMAČNÍ ČINNOST

V roce 2025 přejdou webové platformy pod správu ÚZIS. 

Proběhnou tak dílčí grafické a strukturální upgrady pro 

všechny screeningové programy. 



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Slide 1
	Slide 2: Shrnutí činnosti Komise pro program screeningu karcinomu prsu, koordinátorů a NSC
	Slide 3: Klíčové aktivity Národního screeningového centra
	Slide 4: Klíčové aktivity Národního screeningového centra
	Slide 5: Komise pro program screeningu karcinomu prsu
	Slide 6: Jednání screeningových komisí konaných v roce 2024
	Slide 7: Činnost řídící komise pro program screeningu karcinomu prsu v roce 2024
	Slide 8: Nabídka SLZT stran podpory aktivit ve vztahu k odvykání kouření v rámci screeningových programů
	Slide 9: Činnosti regionálních koordinátorů mamografického screeningu
	Slide 10: Činnosti regionálních koordinátorů mamografického screeningu
	Slide 11: Klíčové aktivity Národního screeningového centra
	Slide 12: Analytický a datový servis pro program screeningu karcinomu prsu
	Slide 13: Klíčové aktivity Národního screeningového centra
	Slide 14: Rozvoj elektronizace zdravotnictví pro podporu screeningových a preventivních programů
	Slide 15: Klíčové aktivity Národního screeningového centra
	Slide 16: INFORMAČNÍ činnost
	Slide 17: Děkuji za pozornost

